
AnalýzaPlaveckéTechniky

VÝZNAM PLAVECKEJ ANALYTIKY A SKÚSENOSTI SO SLOVENSKÝMI PLAVCAMI V ROKU 2022

Slovakia Swimming cup 20.10. 2022 Mgr. Marek Polach
Šamorín X-bionic Sphere Mgr.Jakub Březina



AnalýzaPlaveckéTechniky

ANALÝZA PLAVECKÉ TECHNIKY

VT Šamorín   (04.02-12.02. 2022)

VT Pardubice (07.03. - 10.03.)

ANALÝZA ZÁVODNÍHO VÝKONU

EJCH Otopeni (05.06. - 10. 06. 2022)



AnalýzaPlaveckéTechniky

STARTOVNÍ ÚSEK - HLAVNÍ PARAMETRY

● Reakční čas (RT)
● Čas letové fáze (Flight time)
● Čas do protnutí hladiny (Entry time)
● Vzdálenost startovního skoku (Flight distance)
● Čas 15 m po startu (Time 0-15)



AnalýzaPlaveckéTechniky



AnalýzaPlaveckéTechniky



AnalýzaPlaveckéTechniky

STARTOVNÍ ÚSEK - POSTAVENÍ NA BLOKU

STRONG START FAST START

Caeleb Dressel (USA) Andrej Minakovi (RUS) Finále 50 VZ muži (ME Řím 2022) - postavení na bloku



AnalýzaPlaveckéTechniky



AnalýzaPlaveckéTechniky

STARTOVNÍ ÚSEK - LETOVÁ FÁZE

Ondřej Gemov (CZE) - 200 M (ME Budapest 2021)  vs.  Kristof Milak (HUN) - 200 M (ME Budapest 2021)



AnalýzaPlaveckéTechniky

Patrik Foltan (SVK) - start 100 znak (MEJ Otopeni 2022)

Thomas Ceccon (ITA) Luke Greenbank (GBR) - start 4x100 PZ (ME Řím 2022)



AnalýzaPlaveckéTechniky

STARTOVNÍ ÚSEK - PROTNUTÍ HLADINY PO STARTU



AnalýzaPlaveckéTechniky

STARTOVNÍ ÚSEK - FÁZE POD HLADINOU



AnalýzaPlaveckéTechniky

STARTOVNÍ ÚSEK - VÝJEZD (BREAKOUT)

Caeleb Dressel (USA) - finále 100 V muži (MS Gwangju 2019) - breakout

Barbora Mikušková (SVK) - 07.03. 2022 Pardubice Barbora Mikušková (SVK) - 10.03. 2022 Pardubice



AnalýzaPlaveckéTechniky

STARTOVNÍ ÚSEK - PROGRESS VÝKONNOSTI NA ZÁKLADĚ SYSTEMATICKÉHO TRÉNINKU



AnalýzaPlaveckéTechniky

PLAVECKÝ ÚSEK - ROZLOŽENÍ BAZÉNU

50 m bazén (plavecký úsek = 30m)

25 m bazén (plavecký úsek = 10 m)

HLAVNÍ PARAMETRY

Záběrová Frekvence (Stroke rate - SR)
vs.

Délka plaveckého kroku (Stroke length - SL)



AnalýzaPlaveckéTechniky

Záběrová Frekvence (Stroke rate - SR) vs. Délka plaveckého kroku (Stroke length - SL)



AnalýzaPlaveckéTechniky

CO OVLIVŇUJE ZÁBĚROVU FREKVENCI ?



AnalýzaPlaveckéTechniky

CO OVLIVŇUJE DÉLKU PLAVECKÉ KROKU ?

Böhman Patrik (SVK)

Šprláková Olivia (SVK)



AnalýzaPlaveckéTechniky



AnalýzaPlaveckéTechniky

OBRÁTKOVÝ ÚSEK - ROZLIŠUJÍCÍ FAKTOR VÝKONNOSTI

5 m před + 10 m po obrátce (5+10)
5 m před + 15 m po obrátce (5+15)

HLAVNÍ PARAMETRY

● čas
● rychlost
● vzdálenost



AnalýzaPlaveckéTechniky

Plavecký úsek

Obrátkový úsek



AnalýzaPlaveckéTechniky

5 M PŘED OBRÁTKOU (5IN)

● pozice hlavy během naplavání
● změna rychlosti / frekvence během naplavání
● vzdálenost od stěny



AnalýzaPlaveckéTechniky

OBRÁTKOVÝ ÚSEK - 5 M PO OBRÁTCE (5 OUT)

● pozice nohou na stěně
● odraz pouze ze špiček a z nedostatečně pokrčených kolen
● pozice těla po odraze
● okamžik zahájení 1. kopu pod hladinou



AnalýzaPlaveckéTechniky



AnalýzaPlaveckéTechniky

OBRÁTKOVÝ ÚSEK - 10/15 M PO OBRÁTCE (10/15 OUT)

● pozice těla během fáze pod hladinou
● optimální počet a rozsah (amplituda) kopů pod hladinou
● moment a způsob prohnutí hladiny (breakout)
● nádech během 1. záběrového cyklu po protnutí hladiny (breakout)



AnalýzaPlaveckéTechniky

FINIŠ

TIPY NA SPRÁVNÉ PROVEDENÍ FINIŠE

● posledních 5-15 m před dohmatem nedýchat (kraul, motýlek)
● zpevněná poloha těla při dohmatu
● hlava je při dohmatu v prodloužení páteře a pohled směřuje dolů
● nepřestávat kopat dokud plavec nedohmátne na stěnu
● dohmat lze provést na boku (rychlejší varianta)

FINIŠ - NEDÝCHAT

Dressel 100 M: posledních 15 m bez nádechu
Popovici 100 VZ: posledních 5 m bez nádechu



AnalýzaPlaveckéTechniky

FINIŠ - POZICE HLAVY

Lilian Slušná 50 M (semi) vs 50 M (final)



AnalýzaPlaveckéTechniky

Barbora Seemanová (ME Budapest 2021) - 50 VZ semifinále: dohmat se zdviženou hlavou

Seemanová vs. Pellegrini (ME Budapest 2021) - 200 VZ finále: dohmat se sklopenou hlavou

vs. dohmat se zdviženou hlavou (rozdíl ve výsledném čase 0,02 s)



AnalýzaPlaveckéTechniky

FINIŠ - DOSTATEČNÝ TLAK NA STĚNU

Adam Peaty  (ME Budapest 2021) - silný dohmat konečky prstů se sklopenou hlavou

Michael Phelps vs. Milorad Cavic (OH Peking 2008) - pozice hlavy (rozdíl 0,01 s)



AnalýzaPlaveckéTechniky

FINIŠ - DOHMAT PO CO NEJKRATŠÍ DRÁZE

Tereza Ožvaldová - dohmat (VT Šamorín 09.02.2022)

Tereza Ožvaldová - dohmat (MEJ Otopeni 2022) (dohmat hluboko a daleko od stěny)

Kira Toussaint finále 200 znak ženy (ME Kazan 2021)  (dohmat po co nejkratší dráze
bez záběru do hloubky)


